
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 20 de janeiro de 2025 

 

Série 

 

Número 13 

2.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 38/2025 

Altera o ponto 1 do Despacho n.º 352/2024, de 25 de julho, publicado no 2.º 
Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º  132. 
 

Despacho n.º 39/2025 

Altera o ponto 1 do Despacho n.º 446/2024, de 23 de setembro, publicado no 
Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 172. 
 

Despacho n.º 40/2025 
Altera o ponto 1 do Despacho n.º 447/2024, de 23 de setembro, publicado no 
Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 172. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 41/2025 

Aprova a lista nominativa dos trabalhadores que se encontravam afetos à Direção 
Regional dos Transportes e da Mobilidade Terrestre, que transitam, para o mapa de 
pessoal do Instituto de Mobilidade e Transportes, IP-RAM. 
 

Aviso n.º 22/2025 
Cessação do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado do 
trabalhador José Davide Almeida Pereira, afeto ao mapa de pessoal da Direção 
Regional de Estradas. 
 

Aviso n.º 23/2025 
Autorizada a consolidação definitiva da mobilidade intercategorias da assistente 
técnica, Maria Isabel Gonçalves Fernandes de Castello Branco, na categoria de 
coordenador técnico, da carreira de assistente técnico, do mapa de pessoal da 
Direção Regional de Estradas com efeitos a 1 de fevereiro de 2025. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Aviso n.º 24/2025 

Afixação e disponibilização da calendarização do método de recrutamento de 
entrevista profissional, referente ao procedimento concursal para constituição de 
vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, de 10 postos de trabalho na carreira e categoria 
de Assistente Técnico na área de apoio psicossocial, de ação educativa ou Técnico 
de Juventude, afetos ao mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da 
Madeira, IP-RAM, aberto pelo Aviso n.º 662/2023, de 19 de dezembro, publicado 
no Jornal Oficial, II Série, n.º 234. 
 



2 - S 
Número 13 

20 de janeiro de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 38/2025 
 
Sumário: 
Altera o ponto 1 do Despacho n.º 352/2024, de 25 de julho, publicado no 2.º Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º  132. 
 
Texto: 
Considerando que através do Despacho n.º 352/2024, publicado na II Série, número 132, 2.º Suplemento, do Jornal Oficial 

da Região Autónoma da Madeira, de 25 de julho, foi delegado na Presidente do Conselho Diretivo da Agência de Inovação e 
Modernização, da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, Frederica Margarida Camacho Gonçalves, nomeada por Despacho 
Conjunto n.º 65/2024, de 19 de julho, com a faculdade de subdelegar no júri do procedimento, os poderes para a prática de 
todos os atos a realizar no âmbito do procedimento pré-contratual designado de “Concurso Público com Publicação de 
Anúncio no Jornal Oficial da União Europeia N.º 01/2024/AIM”, no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência relativo à 
execução do investimento C19-i05.01 - Transição Digital da Administração Pública da RAM-DRI, sub-investimento C19-
-i05.01 Transição Digital da Administração Pública da RAM-DRI, para a aquisição de três viaturas ligeiras, 100% elétricas 
transformados para posto móvel de atendimento ao cidadão/empresa; 

Considerando que é necessário alterar o ponto 1 do Despacho n.º 352/2024, publicado na II Série, número 132, 2.º 
Suplemento, do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, de 25 de julho. 

Assim, ao abrigo do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 38.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, (Lei-Quadro dos Institutos 
Públicos), na sua atual redação, no artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos e no artigo 44.º e seguintes do Código do 
Procedimento Administrativo, determino o seguinte:   

 
1. É alterado o ponto 1 do Despacho n.º 352/2024, publicado na II Série, número 132, 2.º Suplemento, do Jornal Oficial 

da Região Autónoma da Madeira, de 25 de julho, que passa a ter a seguinte redação: 
 
“1.  Delego no Conselho Diretivo da Agência de Inovação e Modernização, da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, 

nomeado por Despacho Conjunto n.º 65/2024, publicado na II Série, número 128, 4.º Suplemento, do Jornal Oficial 
da Região Autónoma da Madeira, de 19 de julho, com a faculdade de subdelegar no júri do procedimento, os poderes 
para a prática de todos os atos a realizar no âmbito do procedimento pré-contratual designado de “Concurso Público 
com Publicação de Anúncio no Jornal Oficial da União Europeia N.º 01/2024/AIM”, no âmbito do Plano de 
Recuperação e Resiliência relativo à execução do investimento C19-i05.01 - Transição Digital da Administração 
Pública da RAM-DRI, sub-investimento C19-i05.01 Transição Digital da Administração Pública da RAM-DRI, para 
a aquisição de três viaturas ligeiras, 100% elétricas transformados para posto móvel de atendimento ao 
cidadão/empresa, nomeadamente: 
a)  […]; 
b)  […]; 
c)  […]; 
d)  […]; 
e)  […]; 
f)  […].” 

 
2.  São ratificados todos os atos praticados pela Presidente do Conselho Diretivo no âmbito do procedimento identificado 

no ponto anterior. 
 
3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte à sua publicação. 
 
Secretaria Regional das Finanças, aos 10 dias de janeiro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

Despacho n.º 39/2025 
 
Sumário: 
Altera o ponto 1 do Despacho n.º 446/2024, de 23 de setembro, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 172. 
 
Texto: 
Considerando que através do Despacho n.º 446/2024, publicado na II Série, número 172, em Suplemento, do Jornal 

Oficial da Região Autónoma da Madeira, de 23 de setembro, foi delegado na Presidente do Conselho Diretivo da Agência de 
Inovação e Modernização, da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, Frederica Margarida Camacho Gonçalves, nomeada 
por Despacho Conjunto n.º 65/2024, de 19 de julho, com a faculdade de subdelegar no júri do procedimento, os poderes para a 
prática de todos os atos a realizar no âmbito do procedimento pré-contratual designado de “Concurso Público com Publicação 
de Anúncio no Jornal Oficial da União Europeia N.º 02/2024/AIM”, no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência 
relativo à execução do investimento C19-i05.01 - Transição Digital da Administração Pública da RAM-DRI, sub-investimento 
C19-i05.01 Transição Digital da Administração Pública da RAM-DRI, para adquirir uma Solução Omnicanal de atendimento 
do Governo Regional.  



20 de janeiro de 2025 
Número 13 

S - 3 

 

Considerando que é necessário alterar o ponto 1 do Despacho n.º 446/2024, publicado na II Série, número 172, em 
Suplemento, do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, de 23 de setembro; 

Assim, ao abrigo do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 38.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, (Lei-Quadro dos Institutos 
Públicos), na sua atual redação, no artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos e no artigo 44.º e seguintes do Código do 
Procedimento Administrativo, determino o seguinte:   

 
1. É alterado o ponto 1 do Despacho n.º 446/2024, publicado na II Série, número 172, em Suplemento, do Jornal Oficial 

da Região Autónoma da Madeira, de 23 de setembro, que passa a ter a seguinte redação: 
 
“Delego no Conselho Diretivo da Agência de Inovação e Modernização, da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, 
nomeado por Despacho Conjunto n.º 65/2024, publicado na II Série, número 128, 4.º Suplemento, do Jornal Oficial 
da Região Autónoma da Madeira, de 19 de julho, com a faculdade de subdelegar no júri do procedimento, os poderes 
para a prática de todos os atos a realizar no âmbito do procedimento pré-contratual designado de “Concurso Público 
com Publicação de Anúncio no Jornal Oficial da União Europeia N.º 02/2024/AIM”, no âmbito do Plano de 
Recuperação e Resiliência relativo à execução do investimento C19 i05.01 - Transição Digital da Administração 
Pública da RAM-DRI, sub-investimento C19-i05.01 Transição Digital da Administração Pública da RAM-DRI, para 
adquirir uma Solução Omnicanal de atendimento do Governo Regional, nomeadamente: 
a)  […]; 
b)  […]; 
c)  […]; 
d)  […]; 
e)  […]; 
f)  […].” 

 
2.  São ratificados todos os atos praticados pela Presidente do Conselho Diretivo no âmbito do procedimento identificado 

no ponto anterior. 
 
3.  O presente despacho entra em vigor no dia seguinte à sua publicação. 
 
Secretaria Regional das Finanças, aos 10 dias de janeiro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

Despacho n.º 40/2025 
 
Sumário: 
Altera o ponto 1 do Despacho n.º 447/2024, de 23 de setembro, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 172. 
 
Texto: 
Considerando que através do Despacho n.º 447/2024, publicado na II Série, número 172, em Suplemento, do Jornal 

Oficial da Região Autónoma da Madeira, de 23 de setembro, foi delegado na Presidente do Conselho Diretivo da Agência de 
Inovação e Modernização, da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, Frederica Margarida Camacho Gonçalves, nomeada 
por Despacho Conjunto n.º 65/2024, de 19 de julho, com a faculdade de subdelegar no júri do procedimento, os poderes para a 
prática de todos os atos a realizar no âmbito do procedimento pré-contratual designado de “Concurso Público com Publicação 
de Anúncio no Jornal Oficial da União Europeia N.º 03/2024/AIM”, no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência 
relativo à execução do investimento C19-i05.01 - Transição Digital da Administração Pública da RAM-DRI, sub-investimento 
C19-i05.01 Transição Digital da Administração Pública da RAM-DRI, para a aquisição de serviços de trabalhos 
especializados na área de informática para desenvolver num único portal a interoperabilidade de acesso aos serviços da RAM, 
disponíveis para o cidadão e empresas, desmaterializando e transformando novos serviços, visando reduzir redundâncias na 
sobreposição de pedidos ao cidadão/empresa (por entidades públicas distintas) de informação/documentação e duplicação de 
processos e sistemas, bem como a simplificação e otimização de eficiência de processos transversais.  

Considerando que é necessário alterar o ponto 1 do Despacho n.º 447/2024, publicado na II Série, número 172, em 
Suplemento, do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, de 23 de setembro; 

Assim, ao abrigo do disposto nos n.ºs 2 e 3 do artigo 38.º da Lei n.º 3/2004, de 15 de janeiro, (Lei-Quadro dos Institutos 
Públicos), na sua atual redação, no artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos e no artigo 44.º e seguintes do Código do 
Procedimento Administrativo, determino o seguinte:   

 
1. É alterado o ponto 1 do Despacho n.º 447/2024, publicado na II Série, número 172, em Suplemento, do Jornal Oficial 

da Região Autónoma da Madeira, de 23 de setembro, que passa a ter a seguinte redação: 
 
“Delego no Conselho Diretivo da Agência de Inovação e Modernização, da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, 
nomeado por Despacho Conjunto n.º 65/2024, publicado na II Série, número 128, 4.º Suplemento, do Jornal Oficial 
da Região Autónoma da Madeira, de 19 de julho, com a faculdade de subdelegar no júri do procedimento, os poderes 
para a prática de todos os atos a realizar no âmbito do procedimento pré-contratual designado de “Concurso Público 
com Publicação de Anúncio no Jornal Oficial da União Europeia N.º 03/2024/AIM”, no âmbito do Plano de 
Recuperação e Resiliência relativo à execução do investimento C19-i05.01 - Transição Digital da Administração 
Pública da RAM-DRI, sub-investimento C19-i05.01 Transição Digital da Administração Pública da RAM-DRI, para 



4 - S 
Número 13 

20 de janeiro de 2025 

 

a aquisição de serviços de trabalhos especializados na área de informática para desenvolver num único portal a 
interoperabilidade de acesso aos serviços da RAM, disponíveis para o cidadão e empresas, desmaterializando e 
transformando novos serviços, visando reduzir redundâncias na sobreposição de pedidos ao cidadão/empresa (por 
entidades públicas distintas) de informação/documentação e duplicação de processos e sistemas, bem como a 
simplificação e otimização de eficiência de processos transversais., nomeadamente: 
a)  […]; 
b)  […]; 
c)  […]; 
d)  […]; 
e)  […]; 
f)  […].” 

 
2.  São ratificados todos os atos praticados pela Presidente do Conselho Diretivo no âmbito do procedimento identificado 

no ponto anterior. 
 
3.  O presente despacho entra em vigor no dia seguinte à sua publicação. 
 
Secretaria Regional das Finanças, aos 10 dias de janeiro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Rogério de Andrade Gouveia 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 41/2025 
 
Sumário: 
Aprova a lista nominativa dos trabalhadores que se encontravam afetos à Direção Regional dos Transportes e da Mobilidade Terrestre, 
que transitam, para o mapa de pessoal do Instituto de Mobilidade e Transportes, IP-RAM. 
 
Texto: 
Despacho n.º 3/2025 
 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 13/2024/M, de 4 de dezembro, criou o Instituto de Mobilidade e 

Transportes, IP-RAM, abreviadamente designado de IMT, IP-RAM, com entrada em vigor, no dia 1 de janeiro de 2025; 
Considerando que, em conformidade com o disposto no n.º 1 do respetivo artigo 26.º, os trabalhadores com vínculo de 

emprego público afetos à Direção Regional dos Transportes e da Mobilidade Terrestre, transitam para o IMT, IP-RAM, 
através de lista nominativa, a aprovar pelo membro do Governo Regional com a tutela dos transportes e mobilidade terrestre; 

Considerando que, o Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2024/M de 12 de julho, que aprovou a organização e 
funcionamento do XV Governo Regional da Madeira, manteve o setor dos transportes e mobilidade terrestre cometidos à 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas. 

Nestes termos, ao abrigo do n.º 1 do artigo 26.º do Decreto Legislativo Regional n.º 13/2024/M, de 4 de dezembro, 
determina-se: 

 
1 -  Aprovar a lista nominativa dos trabalhadores que se encontravam afetos à Direção Regional dos Transportes e da 

Mobilidade Terrestre, que transitam, para o mapa de pessoal do Instituto de Mobilidade e Transportes, IP-RAM, que 
consta em Anexo I ao presente despacho e do qual faz parte integrante. 

 
2 -  Os trabalhadores que transitam para o IMT, IP-RAM, são posicionados em igual carreira, categoria, posição 

remuneratória e nível remuneratório. 
 
3 -  Os trabalhadores que exercem funções em regime de mobilidade na extinta Direção Regional dos Transportes e da 

Mobilidade Terrestre, transitam para o Instituto de Mobilidade e Transportes, IP-RAM, em igual regime de 
mobilidade, constituindo a respetiva lista nominativa o Anexo II ao presente despacho. 

 
4 -  O presente despacho produz efeitos reportados a 1 de janeiro de 2025. 
 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, aos 14 dias do mês de janeiro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, João Pedro Castro Fino 
 

  



20 de janeiro de 2025 
Número 13 

S - 5 

 

ANEXO I 
 

Lista de trabalhadores da Direção Regional dos Transportes e da Mobilidade Terrestre (DRTMT)  
que transitam para o Instituto de Mobilidade e Transportes, IP-RAM 

 

NOME CARREIRA CATEGORIA 

DATA DA 

POSSE OU 

PRODUÇÃO 

DE EFEITOS  

INGRESSO 

NA FUNÇÃO 

PÚBLICA 

POSIÇÃO 

REMUNERA-

TÓRIA 

NÍVEL 

REMUNERA-

TÓRIO 

OBS 

Afonso Duarte Gonçalves 

Freitas 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
14/11/2022 14/11/2022 1ª 16   

Alexandre Miguel Pita 

Gaspar 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
18/07/2022 18/07/2022 1ª 16   

Andreia Patricia Andrade 

Natal 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
25/07/2019 25/07/2019 1ª 16 a) 

António José de Freitas 

Rodrigues 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
01/01/1992 01/01/1992 9ª 50   

Bárbara Sofia Silva 

Teixeira 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
20/06/2022 20/06/2022 1ª 16   

Carla Andreia Fernandes 

Gonçalves Dias 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
30/12/2022 30/12/2022 1ª 16   

Catarina Luísa Sousa 

Silva 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
08/09/2003 08/09/2003 Entre 4ª e 5ª  32   

David André Pestana 

Gouveia 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
01/09/2021 01/09/2021 1ª 16   

Délia Maria Fernandes de 

Sousa 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
06/09/1991 06/09/1991 10ª-A 55 b) 

Fernando Vieira Pereira 
Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
05/04/1995 05/04/1995 10ª 54 c) 

Filipe Alexandre Pestana 

Jardim 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
27/04/2006 27/04/2006 Entre 2ª e 3ª  24   

Gilda Maria Abreu Sousa 

Brazão 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
19/12/2005 19/12/2005 Entre 1ª e 2ª  20   

Joana Caetano Homem 

da Costa de Menezes 

Vasconcelos 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
12/10/2020 12/10/2020 1ª 16   

João Pedro Martins de 

Sousa 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
08/09/2021 08/09/2021 1ª 16   

João Pedro Vasconcelos 

Barros 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
11/10/2021 11/10/2021 1ª 16   

José Carlos Ferreira 

Escórcio de Melim 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
01/03/2002 01/03/2002 5ª 34   

José Márcio Pestana 

Faria 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
31/08/2005 31/08/2005 Entre 3ª e 4ª  28   

Laura Merita Santana 

Martins Anjo Teixeira 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
02/05/1994 02/05/1994 Entre 8ª e 9ª  49 d)  

Maria José Quintal 

Ornelas 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
28/12/2018 04/05/1992 2ª 21   

Maria Madalena Ramos 

Freitas Araújo de Sousa 

Freitas 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
28/02/2003 28/02/2003 Entre 4ª e 5ª  32   

Mónica Luísa Sousa da 

Silva 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
01/05/2000 01/05/2000 Entre 5ª e 6ª  36 e)  



6 - S 
Número 13 

20 de janeiro de 2025 

 

NOME CARREIRA CATEGORIA 

DATA DA 

POSSE OU 

PRODUÇÃO 

DE EFEITOS  

INGRESSO 

NA FUNÇÃO 

PÚBLICA 

POSIÇÃO 

REMUNERA-

TÓRIA 

NÍVEL 

REMUNERA-

TÓRIO 

OBS 

Natália Catarina de 

Freitas Pestana 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
17/10/2007 17/10/2007 Entre 2ª e 3ª  24 f) 

Rodolfo José Barros 

Teixeira de Jesus 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
01/07/2022 01/07/2022 1ª 16   

Rui Jorge Martins da 

Cunha 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
08/11/2006 02/05/1995 Entre 8ª e 9ª  49 g) 

Teresa Maria Abreu 

Gonçalves 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
01/11/1985 01/11/1985 Entre 9ª e 10ª  52   

Vítor Hugo Garcês Dória 

Farinha 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
01/12/2022 01/12/2022 1ª 16   

João Miguel Pereira da 

Silva 

Inspetor 

Adjunto de 

Viação 

Inspetor 

Adjunto 

Especialista 

Principal de 

Viação 

01/04/2022 01/02/1995 Escalão 1 Índice 390   

Alcindo Silvestre 

Rodrigues Camacho 

Inspetor 

Adjunto de 

Viação 

Inspetor 

Adjunto 

Especialista 

de Viação 

01/10/1999 01/10/1999 Escalão 1 Índice 345   

Jerónimo António Correia 

Inspetor 

Adjunto de 

Viação 

Inspetor 

Adjunto 

Especialista 

de Viação 

01/04/2022 01/10/1999 Escalão 1 Índice 345   

João Carlos de Sousa 

Freitas 

Inspetor 

Adjunto de 

Viação 

Inspetor 

Adjunto 

Especialista 

de Viação 

01/04/2022 02/01/1980 Escalão 2 Índice 355   

Nuno Miguel de Sousa 

Fernandes 

Inspetor 

Adjunto de 

Viação 

Inspetor 

Adjunto 

Especialista 

de Viação 

01/04/2022 01/10/1999 Escalão 1 Índice 345   

António Ysidro 

Fernandes da Silva 

Inspetor 

Adjunto de 

Viação 

Inspetor 

Adjunto de 

Viação 

28/12/2023 03/01/2005 Escalão 2 Índice 264   

Maria Zélia Sousa 

Ferreira Faria 
Coordenador 

Coordenador 

Especialista 
27/12/2007 01/09/1987 3 475   

Délia Maria de Sousa 

Camacho Correia 

Assistente 

Técnico 

Coordenador 

Técnico 
11/06/2002 01/10/1992 4ª 22   

Eduardo Manuel Lagos 

Baptista de Andrade 

Assistente 

Técnico 

Coordenador 

Técnico 
30/01/2007 04/08/1992 4ª 22   

Ivo Manuel Faria de 

Sousa 

Assistente 

Técnico 

Coordenador 

Técnico 
11/06/2002 03/10/1983 5ª 23   

Maria Maurilia Silva 

Abreu Teixeira de Sousa 

Assistente 

Técnico 

Coordenador 

Técnico 
24/07/2005 07/05/1991 4ª 22   

Marta Isabel Rodrigues 

de Freitas Caires 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
29/12/2023 29/12/2023 1ª 7   

Teresa Maria Mendonça 

Pestana Sigurdsson 

Assistente 

Técnico 

Coordenador 

Técnico 
12/10/2004 04/05/1992 3ª 20   



20 de janeiro de 2025 
Número 13 

S - 7 

 

NOME CARREIRA CATEGORIA 

DATA DA 

POSSE OU 

PRODUÇÃO 

DE EFEITOS  

INGRESSO 

NA FUNÇÃO 

PÚBLICA 

POSIÇÃO 

REMUNERA-

TÓRIA 

NÍVEL 

REMUNERA-

TÓRIO 

OBS 

Ana Carolina Freitas 

Gaspar 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
01/02/2021 01/02/2021 1ª 7   

Ana Clotilde Abreu 

Dantas 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
16/07/2002 03/11/1997 4ª 10   

Ana Cristina Gomes 

Ferreira 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
30/12/2020 30/12/2020 1ª 7   

Ana Liseta Rodrigues 

Pereira Henriques 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
04/07/1988 04/07/1988 9ª 15   

Ana Teresa Fernandes 

de Sousa Camacho 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
01/10/1992 01/10/1992 8ª 14   

Carla Luísa Vasconcelos 

Ferreira 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
01/09/2023 01/09/2023 1ª 7   

Carla Maria Ferreira 

Freitas 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
02/11/1993 04/08/1992 8ª 14   

Cátia Rubina Abreu 

Freitas Mendonça 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
19/07/2021 19/07/2021 1ª 7   

Débora Joana Neves 

Figueira 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
30/12/2020 30/12/2020 1ª 7   

Délia Maria de Sousa 

Dória 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
11/04/1994 04/08/1992 7ª 13   

José Dinarte Ferreira 

Figueira 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
15/07/2002 15/07/2002 4ª 10   

José Hilário Teixeira 

Nunes 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
30/12/2020 30/12/2020 1ª 7   

José Nélio Pinto Sousa 
Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
15/09/2023 15/09/2023 1ª 7   

Lina Paula Gouveia da 

Cunha Franco de Sousa 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
06/06/2005 06/06/2005 4ª 10   

Luísa Filipa Teixeira da 

Conceição 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
30/12/2020 30/12/2020 1ª 7   

Maria Ângela Mendes 

Canha 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
30/12/1997 02/12/1995 7ª 13   

Maria João Pontes Nunes 
Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
04/10/1990 04/10/1990 8ª 14   

Marta Rubina Gouveia 

Vieira 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
01/09/2023 01/09/2023 1ª 7   

Nuno Filipe Beleza 

Simões 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
30/12/2020 30/12/2020 1ª 7   

Patrícia Faria Abreu 
Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
12/07/2021 12/07/2021 1ª 7   

Paulo Jorge Martins 

Dória 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
30/12/2020 30/12/2020 1ª 7   

Ricardo Nuno Vieira 

Teixeira de Jesus 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
01/09/2023 01/09/2023 1ª 7   

Sandra da Costa 
Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
30/12/2020 30/12/2020 1ª 7   

Sérgio António dos 

Passos Jasmins 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
23/02/2004 02/07/1997 3ª 9   



8 - S 
Número 13 

20 de janeiro de 2025 

 

NOME CARREIRA CATEGORIA 

DATA DA 

POSSE OU 

PRODUÇÃO 

DE EFEITOS  

INGRESSO 

NA FUNÇÃO 

PÚBLICA 

POSIÇÃO 

REMUNERA-

TÓRIA 

NÍVEL 

REMUNERA-

TÓRIO 

OBS 

Sónia Cristina Freitas 

Teixeira 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
01/07/2021 01/07/2021 1ª 7   

Tânia Maria Camacho 

Correia 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
21/12/1999 21/12/1999 7ª 13   

Teresa Maria Rodrigues 

Correia Gomes 

Assistente 

Técnico 

Assistente 

Técnico 
30/12/2020 30/12/2020 1ª 7   

Ana Cristina Pimenta 

Roque 

Assistente 

Operacional 

Assistente 

Operacional 
03/12/2001 03/12/2001 2ª 6   

Ana Isabel de Freitas 

Pinto 

Assistente 

Operacional 

Assistente 

Operacional 
03/05/1993 03/05/1993 2ª 6   

Ana Paula Abreu Ramos 
Assistente 

Operacional 

Assistente 

Operacional 
01/08/2001 01/08/2001 2ª 6   

Bruno Rafael Santos 

Abreu 

Assistente 

Operacional 

Assistente 

Operacional 
01/08/1994 01/08/1994 2ª 6   

Carla Sofia Santos Moniz 
Assistente 

Operacional 

Assistente 

Operacional 
01/07/2021 01/07/2021 1ª 5   

Elsa Maria Barradas 

Camacho Leça  

Assistente 

Operacional 

Assistente 

Operacional 
04/08/1992 04/08/1992 4ª 8   

Lobélia Caetano 

Rodrigues da Luz 

Assistente 

Operacional 

Assistente 

Operacional 
09/10/2007 09/10/2007 1ª 5   

 
a) Encontra-se em Mobilidade Interna na Categoria a exercer funções na SRTC, desde 01/12/2021. 
b) Dirigente - (Chefe de Divisão) em Regime de Comissão de Serviço, com efeitos 01/07/2022 
c) Comissão de serviço Chefe de Divisão na SRETC 17/05/2016. 
d) Dirigente - (Diretora de Serviços) em Regime de Comissão de Serviço, com efeitos 01/11/2021. 
e) Dirigente - (Chefe de Divisão) em Regime de Comissão de Serviço, com efeitos 11/11/2022. 
f) Dirigente - (Diretora de Serviços) em Regime de Comissão de Serviço, com efeitos 01/07/2022 
g) Dirigente - (Chefe de Divisão) em Regime de Comissão de Serviço, com efeitos 01/06/2022. 
 

 
ANEXO II 

 
Lista de trabalhadores em regime de mobilidade na Direção Regional dos Transportes e da Mobilidade Terrestre (DRTMT) 

que transitam para o Instituto de Mobilidade e Transportes, IP-RAM) em regime de mobilidade 
 

NOME CARREIRA CATEGORIA 

DATA DE 

INICIO DE 

MOBILIDADE 

OBSERVAÇÕES 

Ana Catarina Sousa Silva Aguiar 
Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
01/03/2023 

Mobilidade intercarreiras da Inspeção Regional de 

Finanças para a DRTMT 

Rita Maria de Freitas Bettencourt 
Assistente 

Operacional 

Assistente 

Operacional 
01/06/2022 

Mobilidade Interna na Categoria da Secretaria 

Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural 

para a DRTMT 

Rosa Maria Abreu Rebola 

Homem Gouveia 

Assistente 

Técnico 

Coordenador 

Técnico 
01/06/2021 

Mobilidade Interna na Categoria da Secretaria 

Regional de Saúde e Proteção Civil para a DRTMT  

Tânia José Teixeira Catanho 
Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
02/06/2021 

Mobilidade Interna na Categoria do IDE, IP-RAM 

para a DRTMT 

Maria Emanuel Barreto Batista 
Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
01/12/2024 

Mobilidade Interna na Categoria da Inspeção 

Regional de Finanças para a DRTMT 

Ana Isabel Santos Catanho 

Camara 

Técnico 

Superior 

Técnico 

Superior 
01/12/2024 

Mobilidade Interna na Categoria da Secretaria Regional 

de Inclusão, Trabalho e Juventude para a DRTMT 



20 de janeiro de 2025 
Número 13 

S - 9 

 

Aviso n.º 22/2025 
 
Sumário: 
Cessação do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado do trabalhador José Davide Almeida Pereira, afeto ao 
mapa de pessoal da Direção Regional de Estradas. 
 
Texto: 
Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua 

redação atual, e do n.º 3 do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, torna-se pública a 
cessação do contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado do trabalhador José Davide Almeida Pereira, 
com a carreira e categoria de Assistente Operacional, integrado no sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional de Estradas, por 
denúncia do respetivo contrato, com efeitos a 1 de dezembro de 2024. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 13 de janeiro de 2025.  
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 
 

Aviso n.º 23/2025 
 

Sumário: 
Autorizada a consolidação definitiva da mobilidade intercategorias da assistente técnica, Maria Isabel Gonçalves Fernandes de Castello 
Branco, na categoria de coordenador técnico, da carreira de assistente técnico, do mapa de pessoal da Direção Regional de Estradas com 
efeitos a 1 de fevereiro de 2025. 
 
Texto: 
Torna-se público que por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Equipamentos e Infraestruturas de 

14/01/2025, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade intercategorias da assistente técnica, Maria Isabel 
Gonçalves Fernandes de Castello Branco, na categoria de coordenador técnico, da carreira de assistente técnico, do mapa de 
pessoal da Direção Regional de Estradas com efeitos a 1 de fevereiro de 2025, nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 
99.º-A da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei.º n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, 
adaptada à administração regional autónoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de agosto, 
ficando posicionada na 1.ª posição remuneratória da categoria de coordenador técnico, nível 15 da Tabela Remuneratória 
Única dos trabalhadores que exercem funções públicas. 

 
(Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 14 de janeiro de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 

 
INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 

 
Aviso n.º 24/2025 

 
Sumário: 
Afixação e disponibilização da calendarização do método de recrutamento de entrevista profissional, referente ao procedimento 
concursal para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado, de 10 postos de trabalho na carreira e categoria de Assistente Técnico na área de apoio psicossocial, de ação educativa ou 
Técnico de Juventude, afetos ao mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aberto pelo Aviso n.º 662/2023, 
de 19 de dezembro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 234. 
 
Texto: 
Para conhecimento dos interessados, torna-se público que a calendarização do método de recrutamento entrevista 

profissional de seleção referente ao procedimento concursal para constituição de vínculo de emprego público, na modalidade 
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 10 postos de trabalho na carreira e categoria de 
Assistente Técnico na área de apoio psicossocial, de ação educativa ou Técnico de Juventude, afetos ao mapa de pessoal do 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aberto pelo Aviso n.º 662/2023, publicado no JORAM, II Série, n.º 234, 
de 19 de dezembro, se encontra afixada junto à entrada do Piso -1, do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, sito 
à Rua Elias Garcia, n.º 14, 9054-503 Funchal, e disponível na página eletrónica deste Instituto, em (http://www.seg-
social.pt/procedimentos-concursais5).  

 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos 13 de janeiro de 2025. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela Fonseca de Freitas 



10 - S 
Número 13 

20 de janeiro de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


